

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Bombowce sowieckie nad Korea

Litwinow contra Blücher

Rozgrywka, od której zależy wojna, lub pokój

Sytuacja w trójkącie pod Cangfeng zaostriżyła się w ciągu ostatnich 24 godzin.

W poniedziałek po południu sowieckie bombowce ukazały się nad Czangku-feng zrzucając bomby i ostrze liwując pozycje japońskie z karabinów maszynowych. O godz. 14 min. 40 eskadra ciężkich bombowców sowieckich przeleciała nad granicą koreańską obrzucając bombami torę kolejowe i mosty na pograniczu.

Według biuletynu japońskiego 5 z tych bombowców udało się jakoby strącić.

Sztab armii koreańskiej ogłasza, że biuletyny nadane przez radiostacje sowieckie i chińskie o zbombardowaniu przez samoloty sowieckie Sejszinu, Rasziru i Charbinu są nieścisłe.

Jednocześnie artyleria sowiecka ostrzeliwała kilka miast koreańskich w drzypuszczeniu, iż znajduje się tam sztab generalny wojsk, które zajęły Czang-Ku-Feng. Sytuacja oceniana jest przez sztab japoński i rząd w Tokio nadzwyczaj poważnie. Szef sztabu generalnego ks. Kanin przerwał urlop wypoczynkowy i powrócił samolotem do Tokio.

Przedstawiciel japońskiego min. spr. zagr. oświadczył korespondentowi Reutersa, który zwrócił się do niego zapytaniem, czy nalot sowiecki oznacza wojnę czy pokój — iż wszystko zależy od rządu sowieckiego. Japonia pragnie zlokalizować zatarg, lecz cierpliwść jej jest już u kresu.

Część 8 armii chińskiej (dawnej armii komunistycznej), wtargnęła na terytorium mandżurskie i organizuje powstanie ludności. Według opinii japońskich sfer wojskowych fakt ten mocno komplikuje sytuację.

Burza na wschodzie

(h) Mimo uspokajających biuletynów, zdaje się nie ulegać wątpliwości, że na Dalekim Wschodzie wzbiera burza, od której pionierów zapalić się mogą nie tylko Japonia i Rosja, Korea, i Chiny, ale cały świat. Wydaje się również pewnym, że niebezpieczeństwo wybuchu zbliża się nieuchronnie, odkąd kierownictwo wypadkami przeszło z rąk dyplomatów w ręce wojskowych. Z tą chwilą starcie się dwóch totalizmów: czerwonego z żółtym weszło w stadium naprawdę groźne.

Nie sposób jednak zwrócić uwagi na czynniki, które wydatnie osłabiają agresywność bojową obu partnerów. A więc Japonia — bez surowców, z nikłą rezerwą złota, z armią rozrzuconą na bezkresnych terytoriach chińskich, głodująca i z rosnącym niezadowoleniem mas robotniczych i chłopów wewnątrz kraju — wie, że wielkie potęgi światowe jak Anglia i Ameryka obrócą się przeciwko niej przy pierwszej zwycięskiej dla niej potyczce.

Jak powiedział jeden z dyplomatów: „Ameryka będzie walczyć

LONDYN 2.8. (Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej“). — Korespondenci z Moskwy donoszą, że kwestia pokoju czy wojny na Dalekim Wschodzie zależy dziś wyłącznie od tego, czy ostatnie słowo będzie miał Litwinow czy Blücher. Litwinow bowiem opowiedział się wyraźnie za rokowaniami, pragnąc przed użyciem wojska w konflikcie wyczerpać wszystkie środki dyplomatyczne. Blücher natomiast bombarduje Moskwę depeszami, w których wskazując na prestiż sowiecki na Dalekim

Wschodzie domaga się natychmiastowego przyznania mu wolnej ręki. Jak twierdzą sfery do brze poinformowane Stalin pragnąłby tego uniknąć, obawia się bowiem, że w razie wygranej wojny Blücher w porozumieniu z Budiennym i Woroszyłowem narzuci mu dyktaturę armii.

Nadeszły tu wiadomości, iż Blücher powiększył o 40.000 ludzi sowiecką straż graniczną. Nastroj w Moskwie jest wybitnie podniecony, wszystkie urlopy w armii zostały odwołane i przerwane. Komisarz marynarki wojennej Smirnow przyle-

ciał samolotem z Leningradu do Moskwy, dokąd przybył również samolotem marsz. Budienny. Rząd obraduje w permanencji.

O godz. 16-ej w poniedziałek radio sowieckie nadało artykuł, który ukazał się po południu w gazecie Woroszyłowa i armii: „Krasnaja Zwiezda“ („Czerwona gwiazda“). Tytuł artykułu brzmi: „Wrag stoi na sowieckiej ziemi!“ („Wróg stoi na sowieckiej ziemi!“). Artykuł donosi, że „imperialiści japońscy wdarli się w głąb terytorium sowieckiego na przeszło 4 km“

i kończy się wezwaniem, skierowanym pod adresem marsz. Blüchera do natychmiastowego wyrzucenia wroga poza granice Sowietów.

Oficjalna sowiecka agencja „Tass“ wydała biuletyn, w którym przyznaje, że dzięki zaskoczeniu udało się wojskom japońskim wdrzeć w głąb sowieckiego pogranicza, sukces ten okupiły jednak niezwykle ciężki mi stratami.

We wszystkich większych miastach rosyjskich odbywają się wielkie zebrania robotnicze pod hasłem: „Rozbić imperialistów japońskich na ich własnej ziemi“. Sytuacja, mimo uspokajających biuletynów, uważana jest w tutejszych kołach politycznych za bardzo poważną. Wszyscy zgodnie podkreślają, że klucz sytuacji znajduje się w ręku marsz. Blüchera i od jego wyłącznie inicjatywy zależy rozwój konfliktu w Mandżurii.

Zwraca się również z naciskiem uwagę na gromadzenie eskadr bombowców we Władystoku, co może być tłumaczone nie tylko jednym: chęcią dokonania nalotu na Tokio, od którego dzieli Władystok niespełna 5 godzin lotu. Tokio jest trudnym do obrony przeciwlotniczej, leży bowiem na płaszczyźnie i w większej części zbudowane jest z papieru i drzewa. (W)

„Niczego się nie dokona bez wiary w posłannictwo narodowe“ Wielka mowa prez. Lebrun na święcie winobrania w Avignon'ie (Telefonem od własnego korespondenta)

PARYŻ, 2. 8. Na południu Francji w Avignonie, słynnej ongiś stolicy papieży odbyło się doroczne święto winobrania. Na uroczystość przybył prezydent Lebrun i premier Daladier, liczni ministrowie, jak również wszyscy posłowie i senatorowie departamentu Vaucluse.

Prezydent Lebrun i min. Daladier wygłosili mowy okolicznościowe nacechowane wiarą w niezmożoną siłę Francji i w jej geniusz moralny i duchowy. Daladier przemawiał na cześć pracy i pokoju, prezydent Lebrun podniósł

kult Francuzów dla wolności demokratycznej — tej wolności, której Francja zawdzięcza swoją dzisiejszą potęgę mocarstwową, oraz dobrobyt ludności, co świadczy, że naród francuski jest podwójnie szczęśliwy: posiada dobrobyt materialny i oddycha atmosferą wolności politycznej i indywidualnej.

— „Niczego się nie dokona — mówił prezydent Francji — bez wiary w posłannictwo narodowe i bez woli zaspokojenia potrzeb ludności. Gdy nędza uiszczy naród, energia słabnie, ginie nawet nadzieja na lepszą przyszłość. W obliczu tego, co obserwujemy dziś w świecie — gdy jedne ludy pogrążone są w wojnie, a inne szukają chwilowego ocalenia w ustrojach autorytatywnych — Francja pozostaje pionierką wolności demokratycznej i służyć może za przykład umiaru, rozsądku i szczęścia (un exemple de sagesse, de mesure et de bonheur). Żywi ona pełną wiarę w swoją potęgę i w swoje przeznaczenie

„dziewowe“.
Prasa podkreśla, że obraz namalowany przez prezydenta Lebrun nabiera szczególnej barwy, gdy się go zestawia z tym, co się dzieje w innych krajach, w których krew leje się potokiem, a nawoływanie do nienawiści i gwałcenia wszystkich odruchów wolności staje się doktryną racji stanu. (A)

Bitwa żydowska pod Warszawą 13 żabotyńczyków rannych

W miasteczku Długosiodło między Łomżą i Warszawą rozegrała się w ub. sobotę wielka bitwa między dwiema organizacjami żydowskimi. W miasteczku tym prowadzone są obecnie kursy wojskowe brunatnych oddziałów syjonistycznych zwolenników Żabotyńskiego, tzw. trumpeldorczyków. W ub. sobotę kończyła się żałoba z powodu stracenia w Palestynie Ben Josefa. Po uroczystości w lokalu

gdzie odbywają się kursy, oddział gwardii Żabotyńskiego wyruszył pochodem w kierunku bóżnicy na nabożeństwo.

Gdy w miasteczku ukazał się oddział maszerujący czwórkami, lewica żydowska postanowiła nie wpuścić trumpeldorczyków do bóżnicy. Zmobilizowano się w okamgnieniu i zajęto pozycje przed bóżnicą. Napastnicy byli uzbrojeni w łaski, topaty, sztaby żelazne, koły, dragi itp. Gdy żabotyńczycy podeszli do wrót bóżniczych zastąpiono im drogę. Oświadczone, że nie będą wpuszczeni, więc żeby natychmiast zawrócili. Ale trumpeldorczycy nie ustąpili, usiłując wdrzeć się do bóżnicy siłą. Nastąpiło starcie. Wywiązała się bitwa, która rozegrała się po całym miasteczku. Bitwa się na wszystkich ulicach. Policja z trudem uporowała się z walczącymi, a i to dopiero po nadejściu posiłków.

Ogółem rannych legło 13 trumpeldorczyków, spośród których 6 trzeba było umieścić w szpitalu.

1000 000 chłopów m nifes uie 15 sierpnia

Władze Stronnictwa Ludowego obliczają, iż w tegorocznych obchodach święta „Czynu Chłopskiego“ w dniu 15 bm. weźmie udział około 1.000.000 chłopów. Obchód ten zorganizowany będzie w 200 miejscowościach.

Pancerniki japońskie u wybrzeży sowieckich 250 bombowców go'owy h do s. artu Ostre pogotowie załóg sowieckich Telefonem od własnego korespondenta.

LONDYN 2.8. (Telefonem) — Nadeszły tu telegraficzne wiadomości o olbrzymiej demonstracji marynarki japońskiej u wybrzeży sowieckich, a mianowicie: koło północnego Sachalinu oraz naprzeciw portów Władystoka i Nikolajewa.

W demonstracji wzięło udział 6 pancerników o wyporności ponad 30.000 ton, 8 krążowników pancernych, liczne torpedowce, kontrtorpedowce i łodzie podwodne oraz 5 lotniskowców, z których każdy dźwi-

gał na pokładzie po 50 bombowców najnowsze typu.

Na całym wybrzeżu sowieckim zarządzono alarm wojenny. Ludność Władystoku i Nikolajewa ewakuowano.

Ponieważ okręty japońskie krążyły koło wybrzeży sowieckich od rana na granicy rosyjskich wód terytorialnych, we wszystkich fortach Władystoku ogłoszono stan ostrego pogotowia bojowego. Obsługi dalekonośnych dział fortecznych są na stanowiskach. (W)

